
OBSAH

Úvodem 13

Seznam zkratek citovaných právních předpisů 16

Další citované právní předpisy 18

Přehled použité literatury 20

1. CO JE VÝKON ROZHODNUTÍ NEBOLI EXEKUCE 23
1.1 Co je výkon rozhodnutí neboli exekuce 23
1.2 Druhy výkonu rozhodnutí 24

2. OBECNĚ O VÝKONU ROZHODNUTÍ 27
2.1 Procesní podmínky 27
2.2 Řízení vykonávací (exekuční) 30

3. PRÁVNÍ ÚPRAVA VÝKONU ROZHODNUTÍ 32
3.1 Charakteristika správního řízení 32
3.2 Charakteristika daňového řízení 33
3.3 Charakteristika občanskoprávního řízení 38

4. PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ROZHODNUTÍ 40
4.1 Řízení správní 40

4.1.1 Výrok 44
4.1.2 Odůvodnění 44
4.1.3 Poučení o odvolání 45
4.1.4 Oznámení rozhodnutí 45
4.1.5 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí 45
4.1.6 Lhůty pro vydání rozhodnutí 47

4.2 Řízení daňové 48
4.2.1 Řízení přípravné 48
4.2.2 Řízení vyměřovací 48
4.2.3 Řízení o opravných prostředcích 49
4.2.4 Vybrání daně 53
4.2.5 Zajištění úhrady na nesplatnou nebo dosud

nestanovenou daň 54

5



EXEKUCE NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ V SOUČASNÉ PRÁVNÍ PRAXI

4.2.6. Zástavní právo 55
4.2.7 Vymáhání některých finančních pohledávek

v rámci mezinárodní spolupráce 61
4.3 Řízení občanskoprávní 66

4.3.1 Procesní podmínky 66
4.3.2 Způsobilost být účastníkem řízení 67
4.3.3 Náležitosti návrhu 70
4.3.4 Příslušnost soudu 72

4.4 Exekuční titul 75
4.4.1 Formální náležitosti 75
4.4.2 Materiální náležitosti 76
4.4.3 Změna v osobách účastníků 77
4.4.4 Splnění podmínky 77
4.4.5 Provedení důkazu 78
4.4.6 Věcná legitimace 84
4.4.7 Opravné prostředky 86
4.4.8 Vykonatelnost 100
4.4.9 Věcné předpoklady výkonu rozhodnutí 102
4.4.10 Subjekty výkonu rozhodnutí 104
4.4.11 Zastoupení 108

4.5 Odporovatelnost 114
4.6 Prohlášení o majetku 118

5. VÝKON ROZHODNUTÍ VE SPRÁVNÍM ŘÍZENÍ 123
5.1 Nařízení výkonu rozhodnutí 123
5.2 Zahájení výkonu rozhodnutí 124

6. VÝKON ROZHODNUTÍ V DAŇOVÉM ŘÍZENÍ 126
6.1 Vymáhání daňových nedoplatků 126
6.2 Daňový dlužník 127
6.3 Promlčení práva 129
6.4 Zahájení daňové exekuce 129
6.5 Exekuční titul 130
6.6 Daňová exekuce 131
6.7 Odklad výkonu rozhodnutí 134
6.8 Zrušení daňové exekuce 134
6.9 Ochrana daňového dlužníka 135
6.10 Exekuční náklady 135

6



Obsah

7. VÝKON ROZHODNUTÍ
V OBČANSKOPRÁVNÍM ŘÍZENÍ 137

7.1 Nařízení výkonu rozhodnutí 137
7.2 Ochrana povinného 140
7.3 Zastavení výkonu rozhodnutí 141
7.4 Odklad výkonu rozhodnutí 144
7.5 Ukončení výkonu rozhodnutí 145
7.6 Exekuční prostředky 146

7.6.1 Srážky ze mzdy 146
a) Předmět srážek ze mzdy 147
b) Mzda 148
c) Provádění výkonu rozhodnutí 152
d) Rozsah srážek ze mzdy 154
e) Výpočet částek postižitelných výkonem rozhodnutí 155
f) Pořadí pohledávek 156
g) Odklad a zastavení výkonu rozhodnutí 157
h) Výplata srážek 158
ch) Poddlužnická žaloba 159
i) Změna plátce mzdy 160
j) Oznamovací povinnost 162
k) Několik plátců mzdy 163
l) Plátce mzdy 164

7.6.2 Přikázání pohledávky 166
a) Přikázání pohledávky z účtu и peněžního ústavu 167
b) Přikázání jiných peněžitých pohledávek 175
c) Postižení jiných majetkových práv 180

7.6.3 Prodej movitých věcí a nemovitostí 189
a) Prodej movitých věcí 192
b) Prohlídka bytu 194
c) Soupis věcí 196
d) Třetí osoba 198
e) Zjištění ceny 202
f) Odebrání movitých věcí povinnému 202
g) Prodej sepsaných věcí 203
h) Dražba 204
i) Hotové peníze a jiné věci, и nichž nedochází к prodeji 207

7.6.4 Prodej nemovitostí 210
a) Nařízení výkonu rozhodnutí 211
b) Určení odhadní ceny 214

7



EXEKUCE NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ V SOUČASNÉ PRÁVNÍ PRAXI

c) Stanovení dražebních podmínek 216
d) Dražba 218
e) Předkupní právo 221
f) Opětovná dražba 224
g) Rozvrh výtěžku prodeje 225
h) Vespolné zástavní právo 229
ch) Prodej spoluvlastnického podílu 231

7.6.5 Prodej podniku 233
7.7 Náklady řízení 239
7.8 Souběh a střet exekucí 240

8. ZÁSTAVNÍ PRÁVO 248
8.1 Charakteristika zástavního práva 248
8.2 Vznik zástavního práva 250

a) Vznik zástavního práva na základě smlouvy 250
b) Vznik zástavního práva na základě schválené

dědické dohody 253
c) Vznik zástavního práva na základě zákona 253
d) Soudcovské zástavní právo 256
e) Vznik zástavního práva soudním rozhodnutím 256
f) Vznik zástavního práva správním rozhodnutím 256

8.3 Zánik zástavního práva 257
a) Zánik zástavního práva v důsledku zániku

zajištěné pohledávky 257
b) Samostatný zánik zástavního práva bez ohledu

na existenci zajištěné pohledávky (§170 OZ) 257
8.4 Zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech 258

9. EXEKUČNÍ ŘÁD 261
9.1 Postavení exekútora 262
9.2 Součinnost třetích osob 263
9.3 Činnosti vykonávané exekutorem 265

a) Exekuční činnost 266
b) Další činnost 267

9.4 Soudní rozhodnutí jako exekuční tituly 267
9.5 Návrh na provedení exekuce 268
9.7 Průběh exekučního řízení 270

10. EXEKUCE A KONKURS 273
10.1 Právní účinky obou řízení 273

8



Obsah

10.2 Postavení správce konkursní podstaty 273
10.3 Zákaz provést výkon rozhodnutí 274
10.4 Správa daní a vyrovnání 276
10.5 Exekuční řízení a vyrovnání 277
10.6 Insolvenční zákon 277

11. EVROPSKÝ EXEKUČNÍ TITUL 279

12. EXEKUCE NA PENĚŽITÁ PLNĚNÍ
V OBČANSKOPRÁVNÍM ŘÍZENÍ 288

12.1 Postup oprávněného v občanskoprávním řízení 288
a) Příslušnost soudu 288
b) Náležitosti návrhu 289
c) Pomoc soudu před nařízením výkonu rozhodnutí 289
d) Nařízení výkonu rozhodnutí 290
e) Možnost odvolání 290
f) Odklad výkonu rozhodnutí 291
g) Zastavení výkonu rozhodnutí 291

12.2 Jak vymáháme? 292

13. EXEKUCE NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ
V DAŇOVÉM ŘÍZENÍ 294

13.1 Úkony správce daně a vzory 294
13.2 Daňový dlužník a jeho úkony při daňové exekuci 296
13.3 Provádění srážek ze mzdy plátcem mzdy 297

ZÁVĚR 302

VZORY 303
1 Žádost o pomoc soudu (§ 260 OSŘ) 305
2 Návrh na předvolání к prohlášení o majetku povinného 306
3 Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí

srážkami ze mzdy pro výživné nezletilého dítěte 307
4 Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí

srážkami ze mzdy pro obyčejnou pohledávku 309
5 Návrh na výkon rozhodnutí přikázáním pohledávky

z účtu povinného vedeného u peněžního ústavu 310
6 Návrh na výkon rozhodnutí přikázáním pohledávky 311
7 Návrh na výkon rozhodnutí prodejem movité věci,

a to prodejem zaknihovaných cenných papírů 312
8 Návrh na výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti 313

9



EXEKUCE NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ V SOUČASNÉ PRÁVNÍ PRAXI

9 Usnesení ve věci žadatele o pomoc soudu (§ 260 OSŘ) 314
10 Předvolání к výslechu к prohlášení o majetku povinného

(§ 260e OSŘ) 315
11 Protokol o výslechu (§ 260e OSŘ) 317
12 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí srážkou ze mzdy

pro výživné 319
13 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí srážkou ze mzdy

pro přednostní pohledávky 321
14 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí

srážkou ze mzdy pro obyčejné pohledávky 323
15 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí srážkou ze mzdy,

o vyrozumění dalšího plátce mzdy 325
16 Vyrozumění o tom, že plátce mzdy, dlužník povinnéhoje

povinen vyplácet postižené částky (§283 OSŘ) 327
17 Usnesení o provádění nižších srážek ze mzdy

(§ 287 OSŘ) 328
18 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí přikázáním uplatněné

pohledávky z účtu povinného u peněžního ústavu 332
19 Vyrozumění dlužníka povinného, že usnesení o nařízení 

výkonu rozhodnutí přikázáním pohledávky z účtu
u peněžního ústavu nabylo právní moci (§ 305 OSŘ) 333

20 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí přikázáním
jiné peněžité pohledávky 335

21 Rozhodnutí o nařízení výkonu rozhodnutí
postižením jiných majetkových práv (§ 320 OSŘ) 336

22 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí prodejem
movitých věcí 338

23 Uvědomění povinného a oprávněného a manžela
povinného o soupisu movitých věcí (§ 326 OSŘ) 340

24 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí prodejem
movitých věcí - akcií 341

25 Usnesení o zastavení výkonu rozhodnutí (§ 326a OSŘ) 342
26 Daňový doklad vystavený při dražbě movitých

a nemovitých věcí (§ 329 OSŘ) 343
27 Protokol o soupisu movitých věcí (§ 326 OSŘ) 344
28 Usnesení ve věci výkonu rozhodnutí

prodejem nemovitosti (§ 335 OSŘ) 345
29 Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí

prodejem zástavy (§ 338a OSŘ) 347

10



Obsah

30 Usnesení o zřízení soudcovského zástavního práva
na nemovitosti (§ 338b OSŘ) 349

31 Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí
prodejem podniku (§ 338f OSŘ) 351

32 Protokol o rozvrhovém jednání (§ 337b OSŘ) 353
33 Usnesení o rozvrhu výtěžku dražby

nemovitostí (§ 337c OSŘ) 355

Vzory podle exekučního řádu 358
34 Vzor návrhu na nařízení exekuce podle EŘ 358

Usnesení o nařízení exekuce - bez odůvodnění 360
36 Výroky I. v usnesení o nařízení exekuce - pro různé

druhy exekučních titulů 362
37 Usnesení o nařízení exekuce - s odůvodněním

a právním nástupnictvím na straně oprávněného 364
38 Usnesení o místní nepříslušnosti v exekučním řízení 367
39 Odvolání povinného do usnesení

o nařízení výkonu rozhodnutí 369
40 Návrh povinného na odklad výkonu rozhodnutí 370
41 Návrh na zastavení výkonu rozhodnutí 371
42 Návrh na vyloučení věci z výkonu rozhodnutí 372
43 Návrhu na nepřípustnost výkonu rozhodnutí

a jeho zastavení 373
44 Návrh na neúčinnost darovací smlouvy 374
45 Dražební vyhláška 376
46 Rozhodnutí o přibrání soudního znalce 378
47 Rozhodnutí o určení znalečného 379
48 Rozhodnutí o určení odhadní ceny nemovitosti 380
49 Rozhodnutí o přidělení příklepu 381
50 Odvolání proti výzvě к zaplacení daňového nedoplatku 382
51 Žádost o povolení splátek daňového nedoplatku 383
52 Žádost o posečkání daně 384
53 Žádost o prominutí daňového nedoplatku 385
54 Námitka proti exekučnímu příkazu 386
55 Námitka proti exekučnímu příkazu

a žádost o přiznání nároku na úrok 387
56 Odvolání proti rozhodnutí o zřízení zástavního práva 388

11



EXEKUCE NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ V SOUČASNÉ PRÁVNÍ PRAXI

PŘÍLOHY 389
Občanský zákoník - č. 40/1964 Sb. (§ 152-§ 174) 389
Správní řád - č. 500/2004 Sb. (§ 103-§ 106) 396
Zákon o správě daní a poplatků - č. 337/1992 Sb. (§ 71-§ 73a) 398 
Občanský soudní řád - č. 99/1963 Sb. (§ 202ua, § 251-§ 338zr) 401 
Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním
- č. 97/1963 Sb. (§ l-§ 2, § 63-§68c) 466
Notářský řád - č. 358/1992 Sb. (§ 62-§72) 470
Zákoník práce - č. 65/1965 Sb. (§121) 474
Zákoník práce - č. 262/2006 Sb. (§ 145-§150) 475
Zákon o soudních poplatcích - č. 549/1991 Sb. (§ 1-§19
+ příloha к zákonu) 478
Zákon o mezinárodní pomoci při vymáhání některých 
finančních pohledávek - č. 191/2004 Sb. (§ 1-§16) 499
Zákon o mezinárodní pomoci při správě daní
- č. 253/2000 Sb. (§ l-§ 14) 510
Zákon, kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně 
probíhajících výkonu rozhodnutí - č. 119/2001 Sb. (§ l-§ 23) 517 
Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti
(exekuční řád) - č. 120/2001 Sb. (§ l-§ 151) 523
Vyhláška o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy
- č. 37/1992 Sb. (§ 1-§118) 556
Vyhláška o odměně a náhradách soudního exekútora
- č. 330/2001 (§ l-§ 28) 568
Vyhláška o centrální evidenci exekucí - č. 331/2001 Sb.
(§ l-§ 7) 577
Vyhláška o postupech při výkonu exekuční a další činnosti
- č. 418/2001 Sb. (§ 1-S 19) 579
Nařízení vlády, kterým se zvyšují částky životního minima
- č. 42/1998 Sb. 586
Zákon o životním a existenčním minimu - č. 110/2006 Sb. 587
Nařízení vlády, o způsobu výpočtu základní částky
- č. 63/1998 Sb. 595
Nařízení vlády o zvýšení částek životního minima
- č. 505/2005 Sb. 597

Věcný rejstřík 599

12


